
2023학년도

줄포중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.18)

(2차추경예산)

줄포중학교



줄포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-18 예산액 321,088,000

2023학년도 줄포중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 242,277,000원"을 "세입·세출 각각 321,088,000원"으로 한다.

2심국현 2023년 07월 18일 10시 04분 22초 전라북도교육청 줄포중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 줄포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 321,088 242,277 78,811 32.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,389 1

학생복지/교육격차 해소 5,428 49,354 15.3

기본적 교육활동 21,172 72,132 22.4

선택적 교육활동 2,479 19,839 6.1

교육활동 지원 40,000 76,878 23.9

학교 일반운영 9,732 99,496 30.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 78,503 303,274 94.4

자체수입 학부모부담수입 308 14,553 4.5

자체수입 행정활동수입 0 750 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,511 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 303,274 224,771 78,503

1.지방교육행정기관이전수입 303,274 224,771 78,503

1.교육비특별회계전입금수입 303,274 224,771 78,503

1.교육비특별회계전입금 303,274 224,771 78,503

1.학교운영비전입금 185,662 181,383 4,279 공립학교기본운영비 : 4,279,000원 * 1교 = 4,279,000

2.목적사업비전입금 117,612 43,388 74,224
(성립전_2추)방과후학교 운영 지원금(교육청)

 : 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)2023년 토요스포츠강사 강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)2023년 1학기 중학교 순회교사 여

비 : 880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_2추)2023년 1학기 중학교 순회교사 농

어촌 순회수당 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2023년 중등 두드림학교 운영비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023년 예술교과 현대화 사업비 :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2023년 진로교육과정 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)2023년 수학교육 환경개선 운영비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)2023년 여학생 위생용품 지원금 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2023년 중등 교과보충 프로그램 

지원 운영비 : 16,920,000원 * 1교 =
16,920,000

(성립전_2추)2023년 학부모 참여 공모사업 운

영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2023년 학교 심폐소생술 실습교육

교구 구입비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원금 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.자체수입 15,303 14,995 308

1.학부모부담수입 14,553 14,245 308

1.수익자부담수입 14,553 14,245 308

1.급식비 14,553 14,245 308

1.급식비 14,553 14,245 308
교직원급식비 : (5,500원*14명*189일 ) - 

14,245,000원 =
308,000

2.행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 400 400 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 2,511 2,511 0

1.전년도이월금 2,511 2,511 0

1.순세계잉여금 2,511 2,511 0

1.순세계잉여금 2,511 2,511 0

1.순세계잉여금 2,511 2,511 0

세입합계 321,088 242,277 78,811
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,389 3,389 0

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 760 760 0

1.교직원역량강화 600 600 0

1.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 160 160 0

1.교직원특근매식 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,354 43,926 5,428

1.급식 관리 21,707 22,522 -815

1.학교급식운영 21,707 22,522 -815

1.우유급식비 951 2,074 -1,123

1.우유급식비 951 2,074 -1,123 급식용우유대금 : -480원*13명*180일= -1,123,000

2.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.급식용식재료비 300 300 0

3.급식기구확충비 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

4.비조리교급식비 18,956 18,648 308

1.전출금 18,956 18,648 308 교직원급식비전출 : 5,500원*14명*4일= 308,000

2.보건관리 18,159 15,859 2,300

1.학생및교직원보건안전관리 13,079 10,779 2,300
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 345 345 0

1.학생복지비 345 345 0

3.보건실운영 6,100 3,800 2,300

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 700 400 300
(성립전_2추)위생용품 구입 : 25,000원*12

명=
300,000

3.비품구입비 5,000 3,000 2,000
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 500,000원*4종=
2,000,000

4.감염병대비 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

5.방역활동자원봉사자 활동비 4,284 4,284 0

1.일반수용비 4,284 4,284 0

2.학교환경위생관리 5,080 5,080 0

1.먹는물관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.공기질측정 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

3.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학생복지 9,488 5,545 3,943

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 8,488 4,545 3,943

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생교과서구입 2,788 3,345 -557
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,788 3,345 -557 교과서구입 : -557,000원*1교= -557,000

3.학생교복구입 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500 생활복 구입 : 150,000원*30명= 4,500,000

3.기본적 교육활동 72,132 50,960 21,172

1.교과 활동 43,759 25,859 17,900

1.교과활동지원 20,195 2,295 17,900

1.보충과정운영 555 1,755 -1,200

1.운영수당 555 555 0

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 교재구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.기초학력지도 540 540 0

1.운영수당 540 540 0

3.순회교사운영(목적) 1,180 0 1,180

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

=
300,000

2.여비 880 0 880
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*22

주*2회=
880,000

4.두드림학교운영(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 216 0 216
(성립전_2추)기초학력 향상지원 프로그램 

강사료 : 36,000원*6시간=
216,000

2.교육운영비 724 0 724
(성립전_2추)사제동행 관계성 회복 프로그

램 : 242,000원*2회=
484,000

(성립전_2추)간식비 : 10,000원*8명*3회= 240,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_2추)협의회비 : 60,000원*1회= 60,000

5.기초학력지도(목적) 16,920 0 16,920

1.운영수당 2,520 0 2,520 (성립전_2추)강사료 : 42,000원*4명*15회= 2,520,000

2.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_2추)학생간식비 : 12,000원*20명

*5회*4반=
4,800,000

(성립전_2추)국어과 교재 및 교구 구입 : 

120,000원*20명=
2,400,000

(성립전_2추)수학과 교재 및 교구 구입 : 

120,000원*20명=
2,400,000

(성립전_2추)영어과 교재 및 교구 구입 : 

120,000원*20명=
2,400,000

(성립전_2추)사회과 교재 및 교구 구입 : 

120,000원*20명=
2,400,000

2.국어 교과활동 340 340 0

1.교과운영 340 340 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 340 340 0

3.사회 교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 150 150 0

2.도덕교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 5,134 5,134 0

1.기술가정교과운영 1,150 1,150 0

1.학습준비물 1,150 1,150 0

2.과학교과운영 3,984 3,984 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0

2.학습준비물 900 900 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 7,530 7,530 0

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,400 3,400 0

2.교내스포츠대회운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

3.체육관시청각시설 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

7.예술 교과활동 1,350 1,350 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.음악교과활동 750 750 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 300 300 0

2.미술교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물지원 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

9.선택 교과활동 3,540 3,540 0

1.기타교과운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.생태체험활동(부안활동생태교육활동비)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.개별화교육협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 21,609 18,337 3,272

1.자율활동 4,700 4,700 0

1.학생회활동지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.백일장대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.학생자치활동(한마음대회) 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

6.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 2,332 4,260 -1,928

1.현장학습 1,383 2,970 -1,587

1.교육운영비 1,383 2,970 -1,587 버스임차료 : -250,000원*1대= -250,000

식비 및 간식비 : -247,000원*1회= -247,000

체험비 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

2.안전체험학습 949 1,290 -341

1.교육운영비 949 1,290 -341 식비 및 간식비 : -46,000원*1회= -46,000

체험비 : -45,000원*1회= -45,000

버스임차료 : -250,000원*1대= -250,000

3.동아리활동 5,689 4,989 700

1.동아리활동 1,189 1,189 0

1.학생복지비 1,189 1,189 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 1,800 700

1.학생복지비 2,500 1,800 700 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*27명*5회= 405,000

(성립전_2추)식비 : 9,000원*27명= 243,000

(성립전_2추)운영용품 : 52,000원*1회= 52,000

3.학생동아리(목적) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 8,888 4,388 4,500

심국현 2023년 07월 18일 10시 04분 26초 11 전라북도교육청 줄포중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.진로교육과정(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,314 0 4,314
(성립전_2추)진로적성검사비 : 9,000원*27

명=
243,000

(성립전_2추)차량비 : 700,000원*3회= 2,100,000

(성립전_2추)체험비 : 553,500원*2회= 1,107,000

(성립전_2추)식비 : 23,000원*9명*3회= 621,000

(성립전_2추)간식비 : 81,000원*3회= 243,000

2.목적사업업무추진비 186 0 186
(성립전_2추)교사협의회비 : 186,000원*1

회=
186,000

2.진로교육과정 4,388 4,388 0

1.교육운영비 4,388 4,388 0

3.자유학기(년) 활동 6,764 6,764 0

1.자유학기(년)제활동 6,764 6,764 0

1.진로탐색활동 2,792 2,792 0

1.교육운영비 2,792 2,792 0

2.주제선택활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 600 600 0

3.예술,체육활동 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 200 200 0

4.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

5.진로연계교육 1,572 1,572 0

1.교육운영비 1,572 1,572 0

4.선택적 교육활동 19,839 17,360 2,479

1.방과후학교 운영 12,860 9,860 3,000

1.방과후학교운영 12,860 9,860 3,000

1.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠데이강사료 : 

35,000원*28시간=
980,000
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2.방과후학교운영(소규모중학교운영비)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,820 2,820 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.방과후학교운영(교육청) 4,800 2,880 1,920

1.운영수당 4,800 2,880 1,920
(성립전_2추)특기적성방과후강사료 : 

37,000원*20시간=
740,000

(성립전_2추)교과방과후강사료 : 36,000원

*25시간=
900,000

(성립전_2추)강사교통비 : 10,000원*2명

*14회=
280,000

4.방과후학교운영(지자체) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 560 560 0

5.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)100 0 100

1.운영수당 100 0 100
(성립전_2추)3학년 방과후교육비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.독서활동 6,979 7,500 -521

1.독서활동운영 6,979 7,500 -521

1.도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.도서관운영 1,279 1,800 -521

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 479 1,000 -521 제습기 등 : -521,000원*1종= -521,000

5.교육활동 지원 76,878 36,878 40,000

1.교무업무 운영 7,710 7,710 0

1.교무학사운영 7,710 7,710 0

1.교무학사운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.입학식 및 졸업식 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

3.환경정리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0
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4.학교자치(교무회의) 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

5.학교자치(교육과정설명회) 800 800 0

1.교육운영비 320 320 0

2.일반업무추진비 480 480 0

6.학교자치(교직원워크숍) 2,660 2,660 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 420 420 0

3.일반업무추진비 840 840 0

7.교육공무직원인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,719 1,719 0

1.학생생활상담지도 1,119 1,119 0

1.상담실운영비 1,119 1,119 0

1.교육운영비 1,119 1,119 0

2.[국고]학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력예방활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학습지원실 운영 14,600 14,600 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 14,400 14,400 0

1.학교정보화지원 14,400 14,400 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,184 4,184 0

3.비품구입비 9,016 9,016 0

4.교육여건 개선 52,849 12,849 40,000

1.교육환경개선 52,849 12,849 40,000

1.교실환경개선 3,150 3,150 0

1.비품구입비 3,150 3,150 0

2.다목적실 환경개선 9,699 9,699 0

1.비품구입비 9,699 9,699 0

3.음악실 현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)음악실 리모델링 공사 : 

17,500,000원*1식=
17,500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)교사 책상 외 10종 구입 : 

250,000원*10종=
2,500,000

4.수학교실 환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)수학교실 리모델링 공사 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)수학교구 구입(부피천칭 외)

 : 160,000원*25종=
4,000,000

3.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)기자재 구입(책상 외) : 

800,000원*10종=
8,000,000

(성립전_2추)기자재 구입(컴퓨터 외) : 

1,000,000원*6종=
6,000,000

6.학교 일반운영 99,496 89,764 9,732

1.학교기관 운영 34,336 33,476 860

1.부서기본운영 25,916 25,056 860

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

2.행정실운영 16,066 15,806 260

1.일반수용비 4,298 4,398 -100
기타교육비(산안교육비 등) : -100,000원

*1명=
-100,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,320 10,320 0
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4.일반업무추진비 730 730 0

5.비품구입비 618 258 360 관리실비품 구입 : 180,000원*2종= 360,000

3.교무부운영 3,630 3,030 600

1.일반수용비 2,730 2,730 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 600 0 600 교무실비품 구입 : 600,000원*1종= 600,000

4.직원회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.행정지원인력운용 8,420 8,420 0

1.시설관리원인건비 8,420 8,420 0

1.공무직인건비 7,540 7,540 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 480 480 0

2.시설 장비 유지 59,860 53,988 5,872

1.학교시설장비유지 59,860 53,988 5,872

1.공공요금및제세공과금 26,580 22,844 3,736

1.전기요금 17,224 14,400 2,824 (성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

전기요금 : (1,300,000원*12월) - 

14,400,000원 =
1,200,000

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 7,316 6,404 912 위성방송수신료 : 43,000원*1월= 43,000

인터넷통신비 : 86,900원*10월= 869,000

2.시설관리용역 20,904 20,328 576

1.일반수용비 20,904 20,328 576 공기정화기유지관리 : 35,200원*2대*10월= 704,000

공기청정기필터교체 : -98,000원*1종= -98,000

냉난방기 청소 : -30,000원*1대= -30,000

3.시설일반관리 8,912 7,352 1,560

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 7,412 5,852 1,560 소규모수선비 : 500,000원*2종= 1,000,000

심국현 2023년 07월 18일 10시 04분 26초 16 전라북도교육청 줄포중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설소모품구입비 : 280,000원*2종= 560,000

4.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 5,300 2,300 3,000

1.학교운영위원회운영 520 520 0

1.학교운영위원회운영 520 520 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 4,380 1,380 3,000

1.학부모교육 1,380 1,380 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 80 80 0

4.일반업무추진비 180 180 0

5.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학부모참여사업운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,704 0 2,704 (성립전_2추)목공체험 : 110,000원*20팀= 2,200,000

(성립전_2추)영화관람 : 14,000원*36명= 504,000

2.목적사업업무추진비 296 0 296
(성립전_2추)협의회비 : 7,400원*20명*2회

=
296,000

3.관계기관협력 400 400 0

1.학교운영협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 321,088 242,277 78,811
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